1

Indicação nº. 020/2017 – Prefeitura Municipal de Ca mbará

    A vereadora Cristina Aparecida de Paula, por meio
deste, solicita ao Secretário Municipal de Saúde, senhor Diego Domingos,
que ao realizar a organização da sua pasta de atuação, tome as
providências necessárias para priorizar o atendimento dos moradores da
Zona Rural nos Postos de Saúde, sugerindo-se a reserva de vagas em
determinados dias da semana.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação se justifica visando priorizar o
atendimento dos moradores da Zona Rural do município nos Postos de
Saúde. Sabe-se que, atualmente, há um determinado número de vagas
para serem atendidas diariamente nos Postos de Saúde, sendo as
mesmas preenchidas por ordem de chegada, no entanto, isso acaba
prejudicando os moradores da Zona Rural que por vezes necessitam de
atendimentos e não possuem meio de transporte ou condições para se
locomoverem até a cidade para retirada das fichas na hora da distribuição,
a qual em regra ocorre no período matutino. Desde modo, sabendo-se
que, segundo informações, haverá a reformulação da área da saúde, com
relação a distribuição de fichas, para que os cidadãos não necessitem
mais ir de madrugada para os Postos, solicita-se que ao realizar estes
estudos também realizem o da priorização dos munícipes
supramencionados, pois como se sabe muitas vezes se pensam na
logística da Zona Urbana, mas não na população rural. Como sugestão,
indica-se a reserva de um certo número de vagas, em alguns dias da
semana, para atendimento aos munícipes da Zona Rural, os quais serão
informados por meio da distribuição de boletins informativos. Além do
mais, os atendimentos emergenciais continuariam ocorrendo no Pronto
Socorro Municipal.

Sala das Sessões em 10 de fevereiro de 2017.

Cristina Aparecida de Paula

Vereadora
16h34min.